
Programa 280. Sección 32, «Entes Territoriales», Servicio 06, 
«Diputación Regional de Cantabria», capítulo IV, concepto 451: 
«Por liquidación de insuficiencias de crédito del ejercicio 1983», 
por un importe de 955.980.000 pesetas.
Artículo segundo.

Los créditos extraordinarios a los que se refiere el artículo 
anterior se financiarán con crédito del Banco de España, que no 
devengará intereses y deberá reintegrarse en cinco años.

DISPOSICION FINAL
La presente Ley entrará en vigor el mismo día de su publica­

ción en el «Boletín Oficial del Estado», quedando derogado el 
Real Decreto ley 3/1984, de 4 de abril.

Por tanto,
Mando a todos los españoles, particulares y autoridades, 

que guarden y hagan guardar esta Ley.
Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 5 de enero de 1985.

JUAN CARLOS R.
El Presidente del Gobierno,

FELIPE GONZALEZ MARQUEZ

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

312 ORDEN de 26 de diciembre de 1984 por la que se 
regula el horario legal en 1985.

Para regular el horario legal en 1985, según criterios ya 
establecidos de ahorro de energía y homologación horaria con 
otros países europeos, se hace preciso adoptar las medidas con­
siguientes,

En su virtud y previa deliberación del Consejo de Ministros 
en su reunión del día 26 de diciembre de 1984, este Ministerio 
de la Presidencia dispone:

Primero.—El domingo día 31 de marzo, a las dos horas, se 
adelantará en sesenta minutos la hora oficial. Dicho día tendrá 
veintitrés horas.

Segundo.—El domingo día 29 de septiembre, a los tres horas, 
se retrasará en sesenta minutos la hora oficial. Dicho día ten­
drá veinticinco horas.

Tercero.—Los Departamentos ministeriales de que dependan 
servicios públicos a los que afecte esta medida dispondrán lo 
necesario para su efectividad.

Cuarto.—En la Administración de Justicia será de aplicación 
la Real Orden de 11 de abril de 1918.

Madrid, 26 de diciembre de 1984.
MOSCOSO DEL PRADO Y MUÑOZ

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

313 ORDEN de 13 de diciembre de 1984 sobre des- 
gravación fiscal a la exportación de las transfor­
maciones de buques cuyo objeto sean cambios 
en el equipo propulsor.

Ilustrísimo señor
Reconocido por Orden del Ministerio de Hacienda de 25 de 

enero de 1980 el derecho a la desgravación fiscal a la exporta­
ción para las transformaciones de buques mercantes, tanto ex­
tranjeros como nacionales, consistentes en el cambio del sis­
tema propulsor de turbinas de vapor por motores de combus­
tión interna, efectuadas en astilleros nacionales, invocando la 
obtención de sensibles ahorros de combustibles que tales trans­
formaciones suponen, se hace necesario reconocer tal derecho 
a otras transformaciones en el equipo propulsor que impliquen 
igualmente sensibles ahorros de recursos energéticos y estable­
cer cierto control sobre tales transformaciones, cuando se aco­
jan a este beneficio. 

Por lo expuesto,
Este Ministerio, cumplidos los trámites de propuesta esta­

blecidos reglamentariamente, con el informe favorable de la 
Junta Consultiva de Ajustes Fiscales en Frontera, ha tenido a 
bien disponer:

Primero.—Tendrán derecho a la desgravación fiscal a la ex­
portación las transformaciones de buques mercantes, tanto ex­
tranjeros como nacionales, consistentes en cambios en los ele­
mentos del sistema propulsor, efectuadas en astilleros naciona­
les, siempre que, como consecuencia de los mismos, se vayan 
a obtener sensibles ahorros de combustibles y que el porcen­
taje de participación de los nuevos equipos y materiales a in­
corporar, en el montante total de la transformación, sea supe­
rior al 75 por 100.

Segundo.—La Administración podré, en cada caso, supeditar 
el reconocimiento del derecho a la desgravación fiscal a que, 
por los órganos competentes, se acredite el cumplimiento de lo 
previsto en el apartado anterior.

Tercero.—La base de la desgravación fiscal se calculará en 
la misma forma que para los buques de nueva construcción 
con destino a la exportación o a armador nacional, según sea 
el caso.

Cuarto.—El beneficiario será la empresa titular del astillero.
Quinto.—El tipo de desgravación será el 4,2 por 100.
Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 13 de diciembre de 1984.—P. D., el Secretario de 

Estado de Hacienda José Borrell Fontelles.
Ilmo. Sr. Director general de Aduanas e Impuestos Especiales.

314 ORDEN de 17 de diciembre de 1984 para actua­
lizar las asignaciones mínimas de los Recauda­
dores, conforme faculta el artículo 73.2 del Esta­
tuto Orgánico.

Ilustrísimo señor:
Por los Recaudadores de Tributos del Estado se ha solicitado 

que, siguiendo los mismos principios que presiden las modifi­
caciones de sueldos y salarios, y por las mismas razones, se 
actualicen en la cuantía que proceda las asignaciones mínimas 
que les señala el artículo 73.1 del Estatuto Orgánico de la Fun­
ción Recaudatoria, en su redacción actual.

Hallándose atribuida la regulación de tal materia a este Mi­
nisterio por el artículo 73 2 del Estatuto Orgánico citado, según 
la redacción incorporada por el Real Decreto 2996/1978, de 7 
de diciembre,

Este Ministerio acuerda:
Primero.—Que con efectos de 1 de enero del año 1984 las 

asignaciones mínimas que para los Recaudadores de Hacienda 
y de Zona establece el artículo 73.1 del vigente Estatuto Orgá­
nico de la Función Recaudatoria, fijadas por la Orden de 6 de 
septiembre de 1983, se incrementen en el 6,5 por 100, sustitu­
yendo la escala vigente por la siguiente, una vez redondeadas 
las cuantías:

En las Zonas de categoría especial, 2.254.000.
En las Zonas de categoría primera, 1.933.000.
En las Zonas de categoría segunda, 1.689.000.
En las Zonas de categoría tercera, 1.443.000.
En las Zonas de categoría cuarta, 1.428.000.
Segundo.—Permanecen en vigor los párrafos 2, 3 y 4 de la 

Orden de este Departamento de 6 de septiembre de 1983, publi­
cada en el «Boletín Oficial del Estado» de 4 de octubre siguiente.

Lo que participo a V. I. para su conocimiento y efectos, de­
biendo publicarse esta Orden, para general conocimiento, en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 17 de diciembre de 1984.—P. D., el Director general 

del Tesoro y Política Financiera, Raimundo Ortega Fernández.
Ilmo. Sr. Director general del Tesoro y Política Financiera.

315 ORDEN de 2 de enero de 1985 por la que se dictan 
instrucciones sobre la cuantía de las retribuciones 
de los funcionarios públicos incluidos en el ámbito 
de aplicación de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, y 
sobre gastos de personal.

Excelentísimo señor e ilustrísimos señores:
La disposición final novena de la Ley de Presupuestos Ge­

nerales del Estado para 1985 dispone que el sistema retributivo 
que se establece en sus artículos 11 y 12 entrará en vigor a 
medida que el Gobierno vaya determinando, en su caso, los 
complementos específicos y que, hasta tanto, los funcionarios 
afectados por dicho sistema retributivo percibirán las retri­
buciones correspondientes a 1984, incrementadas en un 6,5 por 
100, a igualdad de puestos de trabajo.

Por otra parte, es precise también dictar instrucciones sobre 
gastos de personal, tanto de carácter general como relativas 
a las nóminas que han de elaborarse a partir del mes de enero 
de 1985.



En consecuencia, en cumplimiento de lo dispuesto en la 
Ley de Presupuestos Generales del Estado para 1985 y en uso 
de las facultades que le otorga la Ley 30/1984, de 2 de agosto, 
de medidas para la reforma de la Función Pública,

Este Ministerio de Economía y Hacienda dispone:

I. Instrucciones sobre la cuantía de las retribuciones de lo» 
empleados públicos incluidos en el ámbito de aplicación de la 
Ley 30/1984, de 2 de agosto.

Artículo 1.° A partir de 1 de enero de 1985 y hasta que el 
Gobierno determine los complementos específicos a que se re­
fiere el número cuatro del artículo once de la Ley de Presu­
puestos Generales del Estado para 1985, las retribuciones de 
los funcionarios incluidos en el ámbito de aplicación de la 
Ley 30/1984, de 2 de agosto, de medidas para la reforma de la 
Función Pública, serán las siguientes:

a) Los funcionarios de carrera incluidos en el ámbito de 
aplicación del Decreto 839/1972, de 13 de abril, percibirán, en 
su caso, las detalladas en los anexos I al VI de la presente 
Orden ministerial.

b) Las retribuciones básicas y complementarias del perso­
nal docente, ya sea funcionario o contratado, en régimen de 
dedicación plena y en régimen excepcional de dedicación nor­
mal, así como las de los Profesores universitarios encargados 
de curso con nivel de dedicación inferior al C, no experimenta­
rán variación con respecto a las establecidas para el año 1984, 
con la sola ex epción de los trienios correspondientes a ios 
funcionarios de carrera, cuya cuantía será la detallada en el 
anexo I de la presente Orden ministerial.

c) Las retribuciones de los restantes funcionarios no inclui­
dos en los dos apartados anteriores experimentarán un incre­
mento del 6,5 por 100 con respecto a las establecidas para los 
mismos en el año 1984.

Art. 2.° Lo dispuesto en el apartado a) del artículo anterior 
será asimismo de aplicación a los Organismos autónomos in­
cluidos en el ámbito de aplicación del Decreto 157/1973, de 1 de 
febrero, sin perjuicio de que en aquellos en que rijan unas 
normas especificas puedan efectuarse las oportunas adecuacio­
nes, mediante la autorización, en todo caso, del Ministerio de 
Economía y Hacienda.

En los casos en que la cuantía de los incentivos en dichos 
Organismos autónomos no corresponda a la detallada en el 
anexo V de esta Orden ministerial, su importe se calculará in­
crementando en e. 6,5 por 100 los reconocidos en el año 1984.

Art. 3.° Cuando las retribuciones básicas de la correspon­
diente proporcionalidad se hubieran percibido en 1984 en cuan­
tía inferior a la establecida en el número dos del artículo tres 
de la Ley 44/1983, de 28 de diciembre, se aplicará un incremento 
del 6,5 por 100 respecto de las retribuciones básicas efectivamen­
te aplicadas en 1984, con la excepción del personal funcionario 
integrado en algún Cuerpo o Escala de la Administración des­
pués de haber sido retirado y viniera percibiendo reducidas 
sus retribuciones, que percibirá íntegramente dichas retribu­
ciones al cesar en el percibo de su pensión de retiro, lo que 
tendrá lugar a partir de 1 de marzo de 1985, de acuerdo con lo 
previsto en la disposición transitoria cuarta de la Ley de Pre­
supuestos Generales del Estado para 1985.

En consecuencia los funcionarios procedentes de la Agru­
pación Temporal Militar que ocupan destinos dotados en los 
Presupuestos Generales del Estado y cuyas retribuciones básicas 
estaban establecidas en el 50 por 100 de las fijadas al Cuerpo 
en el que se han integrado, pasarán a percibirlas a partir de 
1 de marzo de 1985 en el 100 por 100, teniendo derecho asimismo 
a que se les compute, de acuerdo con la normativa vigente y a 
efectos de trienios los servicios prestados en periodos de tiem­
po que hayan sido considerados en otros Cuerpos, Armas o 
Plazas a efectos de la pensión de retiro que cesan de percibir, 
así como a devengar dos pagas extraordinarias en cuantía igual, 
cada una de ollas, a una mensualidad del sueldo, grado y 
trienios.

Los funcionarlos procedentes de dicha Agrupación, cuyas 
retribuciones en el año 1984 no estaban reducidas, cesarán en 
el percibo de su pensión de retiro a partir de 1 de enero de 1985, 
siéndoles asimismo de aplicación lo dispuesto en el párrafo 
anterior en relación con el abono de trienios y pagas extra­
ordinarias.

Art. 4.° Las retribuciones de los funcionarios interinos y 
contratados administrativos experimentarán un incremento re­
tributivo del 6,5 por 100 con respecto a las reconocidas en el 
ario 1984.

A partir de los nombramientos que se efectúen en 1985, loa 
funcionarios interinos percibirán el 80 por 100 de las retribucio­
nes básicas, excluidos trienios, correspondientes al Cuerpo en 
que ocupen vacante, y el 100 por 100 de las retribuciones com­
plementarias que, en su cuantía normalizada, correspondan al 
puesto de trabajo que desempeñen.

Art. 5.° Las retribuciones de los funcionarios en prácticas, 
y hasta que el Gobierno fije sus percepciones, experimentarán 
un crecimiento del 6,5 por 100 con respecto a las autorizadas 
para el año 1984.

Art. 6.° La ayuda para comida concedida por Acuerdo de 
Consejo de Ministros de 27 de septiembre de 1974 para los

funcionarios destinados en Madrid y Barcelona queda supri­
mida a partir de 1 de enero de 1985.

Los funcionarios que en 31 de diciembre de 1984 tuvieran 
reconocida esta ayuda para comida continuarán devengándola, 
con carácter personal y a extinguir, en tanto continúen pres­
tando servicio en Madrid y Barcelona, a razón de doce men­
sualidades de 1.665 pesetas cada una, y su importe será absor­
bido por cualquier futura mejora retributiva, excluido trienios, 
que se produzca a partir de la aplicación del régimen de re­
tribuciones que se establece en los artículos 11 y 12 de la Ley 
de Presupuestos Generales del Estado para 1985, incluso las 
derivadas de cambio de puestos de trabajo.

Art. 7.° Las retribuciones de los funcionarlos que realicen 
una jornada de trabajo inferior a la normal, de acuerdo con lo 
previsto en el apartado f) del artículo 30 de la Ley 30/1984, de 
2 de agosto, de medidas para la reforma de la Función Pú­
blica, experimentarán una reducción proporcional de todas y 
cada una de sus retribuciones básicas y complementarias, in­
cluidos trienios.

Art. 8.° Los funcionarios sujetos a un régimen retributivo 
distinto al que se contempla en la presente Orden ministerial, 
pero que desempeñen puestos de trabajo a que se refiere la 
misma, percibirán las retribuciones básicas y complementarias 
correspondientes a dicho puesto.

El Ministerio de Economía y Hacienda, a iniciativa del De­
partamento correspondiente, determinará, a estos solos efectos, 
la cuantía de las retribuciones básicas a aplicar.

Art. 9.° Los incrementos que se originen en las retribuciones 
básicas a partir de 1 de enero de 1985 serán deducibles del 
complemento personal y transitorio regulado por la disposición 
transitoria primera de la Ley 31/1965, de 4 de mayo.

El importe que no pueda ser absorbido por extinción de los 
citados comp ementos, así como los incrementos que experi­
menten las retribuciones complementarias, se aplicará en la 
cuantía procedente a la compensación de retribuciones que se 
hayan reconocido o declarado tener el carácter de absorbibles 
por futuras mejoras o incrementos.

II. Instrucciones de carácter general sobre gastos de personal.

Art. 10. Las retribuciones de los altos cargos de la Admi­
nistración del Estado se incrementarán en el 6,5 por 100.

Art. 11. La indemnización por residencia en territorio na­
cional se devengará en los mismos importes que en 1984, ex­
cepto en Ceuta y Melilla, en que se incrementará en el 6,5 
por 100.

Art. 12 Las cuantías de las indemnizaciones por razón del 
servicio a que se refiere el Real Decreto 1344/1983, de 4 de julio, 
experimentarán un incremento del 6,5 por 100 respecto a las 
vigentes en 1984, según se detalla en el anexo VII de esta 
Orden ministerial.

Art. 13. El complemento familiar continuará rigiéndose por 
sus disposiciones especificas, reclamándose en la misma cuantía 
establecida para el año 1984.

Art. 14. A los efectos previstos en el artículo 6.° de la 
Ley 29/1974, de 24 de julio, el complemento especial de retri­
buciones mínima a que se refiere dicho precepto continuará 
regulándose de acuerdo con las instrucciones dictadas por Orden 
ministerial de 29 de octubre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
de 9 de noviembre), teniendo en cuenta la totalidad de las re­
tribuciones que por jornada completa de trabajo perciban los 
funcionarios, con exclusión solamente de los trienios, el comple­
mento familiar y las pagas extraordinarias de junio v diciembre.

Art. 15. Las retribuciones básicas y complementarias de los 
funcionarios de carrera, interinos y en prácticas, se abonarán 
con cargo a los créditos del artículo 12 del capítulo primero do 
los correspondientes presupuestos de gastos, con la sola excep­
ción de los complementos de dedicación exclusiva, que se apli­
carán al artículo 15 del mismo capítulo, sin perjuicio de las 
posteriores modificaciones presupuestarias que sean precisas 
para dar cumplimiento a lo ordenado en la disposición final 
novena, tres, de la Ley de Presupuestos Generales del Estado 
para 1985.

Art. 16. Los créditos para gastos de personal funcionario, 
contratado y laboral no implicarán en ningún caso reconoci­
miento o variación de derechos ni modificación de plantillas.

El Ministerio de Economía y Hacienda, a través de la Direc­
ción de Gastos de Personal, autorizará las modificaciones del 
número de dotaciones para retribuciones complementarias co­
rrespondientes a los funcionarios de carrera y empleo de cada 
Centro gestor, de acuerdo con los niveles y cuantías establecidos 
de conformidad con la normativa vigente, así como las modifi­
caciones de plantillas y reconocimiento de derechos del personal 
laboral, salvo que tales modificaciones de plantillas impliquen 
un incremento superior al 5 por 100 del importe del crédito que 
para atender las retribuciones de dicho personal laboral esté 
consignado en el artículo correspondiente del Presupuesto de 
Castos del Departamento, en cuyo caso su modificación será 
aprobada por el Consejo de Ministros.

La cobertura de puestos de trabajo de personal funcionario o



laboral requerirá respectivamente, la existencia de vacantes en 
el número de dotaciones o en las plantillas aprobadas de con­
formidad con lo dispuesto en el presente artículo, que será así- 
mismo de aplicación a los Organismos autónomos.

Art. 17. A partir de 1 de enero de 1985, y en tanto se dicte 
la correspondiente norma a que se refiere la disposición adi­
cional cuarta de la Ley de Presupuestos Generales del Estado 
para 1985, se aplicarán los porcentajes de cotización de los mu- 
tualistas y de aportación del Estado a la Mutualidad General 
de Funcionarlos Civiles del Estado, al Instituto Social de las 
Fuerzas Armadas y Mutualidad General Judicial previstos en la 
disposición transitoria del Real Decreto 1405/1984, de 18 de 
julio («Boletín Oficial del Estado» número 178, del 26, y nú­
mero 180, del 28).

Art. 18. A partir de 1 de enero de 1985 la cuota de derechos 
pasivos que (os habilitados de personal deben retener en nó­
mina cada mes será del 3,80 por 100, porcentaje que se aplicará 
tomando como base no las retribuciones básicas en cada caso 
abonadas sino el haber regulador pasivo que para cada Cuerpo, 
Escala, empleo o categoría fija con carácter general, la Ley de 
Presupuestos Generales del Estado para 1985, de modo que para 
todos los funcionarios del mismo Cuerpo, Escala, empleo o ca­
tegoría, cualquiera que sea su antigüedad en el servicio del 
Estado la cuota supone una cantidad única e idéntica.

Estas cantidades en cómputo mensual, se reflejan en el 
anexo VIII de la presente Orden ministerial, debiéndose tener

en cuenta que en los meses de junio y diciembre la deducción 
de la cuota será doble.

Estas cuotas de derechos pasivos solamente serán de aplica­
ción a los funcionarios de la Administración Civil del Estado, 
de las Cortes Generales v de la Administración de Justicia, así 
como al personal militar y asimilado de las Fuerzas Armadas 
y de los Cuerpos de Seguridad del Estado comprendidos en el 
ámbito de aplicación de la legislación de clases pasivas.

En consecuencia, el personal funcionario que con anteriori­
dad a 1 de enero de 1985 estuvieran sujetos al régimen de Se­
guridad Social, continuarán cotizando de acuerdo con este 
sistema.

Art. 19. Las referencias a retribuciones contenidas en la pre­
sente Orden ministerial se entienden siempre hechas a retri­
buciones íntegras.

Art. 20. La presente Orden ministerial entrará en vigor el 
mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado» 
y surtirá efectos económicos a partir de 1 de enero de 1985.

Madrid, 2 de enero de 1985.
BOYER SALVADOR

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda e limos. Sres. Sub­
secretarios de los Departamentos ministeriales.
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MINISTERIO 
DE EDUCACION Y CIENCIA

316 CORRECCION de errores de la Resolución de 26 
de noviembre de 1984, de la Secretaría de Estado 
de Universidades e Investigación, sobre adscripción 
de plazas del Profesorado de carrera de los Cuer­
pos docentes universitarios según establece el Real 
Decreto 1888/1984, de 26 de septiembre.

Advertidos errores en el texto remitido para su publicación 
de la mencionada Resolución, inserta en el «Boletín Oficial del 
Estado» número 294, de 8 de diciembre de 1984, a continuación- 
se formulan las oportunas rectificaciones:

En la página número 35504, en el primer párrafo de introduc­
ción (líneas 4.a y 5.a), donde dice: «... por el Consejo de Recto­
res debe decir: «... por el Consejo de Universidades ...».

En la página número 35505, en el parte de alteración de de­
nominación de plazas, en la llamada (1), en la línea 3.a, donde 
dice: «... Resolución de 30 de noviembre de 1984 ...», debe decir: 
«... Resolución de 26 de noviembre de 1984 ...».

En la página número 35505, en el parte de alteración de de­
nominación de plazas, en la llamada (2), en la línea 5.a, donde 
dice: «... 30 de noviembre ...», debe decir: «... 26 de noviembre 
de 1984 ...».

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y SEGURIDAD SOCIAL

317 REAL DECRETO 1/1985, de 5 de enero, sobre coti­
zación a la Seguridad Social, Desempleo, Fondo 
de Garantía Salarial, Formación Profesional y Fon­
do de Solidaridad para el Empleo en 1985.

Aprobados los Presupuestos Generales del Estado para 1985, 
en los que se incluyen los de la Seguridad Social, se hace pre­
ciso revisar las normas sobre cotización a esta última, estable­
cidos en el Real Decreto 46/1984, de 4 de enero.

En la línea prefijada por el Acuerdo Económico y Social 
para 1985-1986, y dentro del objetivo del Gobierno de favorecer 
una política de generación de nuevo empleo, se mantienen, en 
términos constantes, las categorías, bases y topes de cotización 
al Régimen General y a los Regímenes Especiales asimilados a 
estos efectos a aquél, a fin de minorar la participación de las 
cotizaciones a la Seguridad Social en los costes laborales de 
las Empresas.

Asimismo, se reducen en un 10 por 100 las actuales tarifas 
de primas de accidentes de trabajo y enfermedades profesio­

nales, salvo en el Régimen Especial Agrario de la Seguridad 
Social, donde la reducción opera sobre el sistema de primas 
mínimas de cotización para dichas contingencias, en razón de 
las especiales circunstancias de empleo que concurren en el 
sector.

Las modificaciones introducidas en la cotización a los restan­
tes Regímenes Especiales responden, al igual qué en el ejercicio 
anterior, a la finalidad de buscar una aproximación gradual 
ai Régimen General y lograr una mayor cobertura financiera 
de sus déficit.

Por último de conformidad con el Acuerdo Económico y 
Social y con lo previsto en la Ley de Presupuestos Generales 
del Estado para 1985 se establece una cotización excepcional al 
Fondo de Solidaridad para el Empleo, cotización repartida por 
igual entre Empresas y trabajadores.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Trabajo y Seguri­
dad Social y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día 28 de diciembre de 1984,

DISPONGO:
Artículo 1.º La cotización a la Seguridad Social, Desempleo, 

Fondo de Garantía Salarial, Formación Profesional y Fondo de 
Solidaridad para el Empleo se llevará a cabo, durante 1985, 
de conformidad con lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Seguridad Social
Art. 2.° El tope máximo de la base de cotización a cada 

uno de los Regímenes de la Seguridad Social que lo tengan 
establecido será de 229.260 pesetas mensuales.

Art. 3.° El tope mínimo de cotización por. las contingencias 
de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales será 
equivalente a) salario mínimo interprofesional vigente en cada 
momento, incrementado con el prorrateo de las percepciones 
de vencimiento superior al mensual que perciba el trabajador, 
sin que pueda ser inferior a las cuantías siguientes:

— Para los trabajadores que tengan cumplida la edad de 
dieciocho años o sean mayores de dicha edad: 43.370 pese­
tas mensuales.

— Para los trabajadores de diecisiete años: 26.580 pesetas 
mensuales.

— Para los trabajadores menores de diecisiete años: 16.800 
pesetas mensuales.

Régimen General
Art. 4.° La base de cotización para todas las contingencias 

y situaciones protegidas vendrá determinada, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 73 de la Ley General de la 
Seguridad Social por las retribuciones salariales que con carác­
ter mensual perciba el trabajador, así como por aquellas otras 
de devengo superior que también perciba.

Las percepciones de vencimiento superior al mensual se pro­
rratearán a lo largo de los doce meses del año.

Art. 5.° La cotización para todas las contingencias y situa­
ciones protegidas por el Régimen General de la Seguridad 
Social, exceptuada la de accidentes de trabajo y enfermedades


